A mirabilis fames. Itaque jam in occultis mandebant incocta cibaria, miserabilis esca, lacrymabilis eibus, parentes filiis, filiique parentibus de ipsis faucibus cibum eruerant. Sed quid opus etiam pondus hujus famis explicare? Cum ibi gestum sit facinus, quale nec apud Græcos, nec apud Barbaros ullus accepit auditus. Manebat in civitate mifer quædam infelix, quæ infantem suum necavit, assavit et comedit. Sed dum assaretur nidor incensi ad principes seditionis pervenit, quem fame cogente secuti, hospitium mulieris ingressi sunt. Compertum est itaque quod factum fuerat. Replevit continuo totam urbem tanti sceleris nefas, et unusquisque ante oculos positum patricidalis convivii cibum perhorrescebat. Sed et plerique horrore perterriti, ad hostem confugerunt.

B Quo comperto, Cæsar exsecratus infelicis terræ contagium, manusque elevans ad cælum, talia protestabatur: *Ad bellum quidem, o commilitones, venimus, sed adversus homines bellis crudeliores decertamus. Feræ diligunt fetus suos, quos etiam in fame nutriunt. Hoc est ultra omnem acerbitatem, ut membra quæ genuit mater devoret. Ab hoc contagio me tibi mundus absolvo, quæcunque in cælo potestas es. Scis enim quod pacem frequenter obtuli. O infelix civitas, in qua talis officina taleque ministerium est! Operiant eam ruinæ suæ, et abscondant hujus mundi contagium, ne sol videat, et ne stellarum spectet globus, aut maculentur aurarum spiracula. Thyestæas dapes fabulam putabamus, flagitium videmus, cernimus veritatem tragædiis atrociorum. Maturius igitur bellum conficiamus, et exeamus terram execrabilem et perniciosam.* Et his dictis admovere muro arietes jubet. Evolutus igitur biennio postquam obsessa est civitas, victor Titus machinis et aliis bellicis instrumentis muros ejus irrupit, non tamen sine suorum sanguine. Rupto muro, solito terribilior increpuit sonitus tubæ. Titus audito fragore muri, et clangore tubæ exercitum suum jubet ad arma concurrere. Et jam hostes irruerant, jam cuncta turbaverant, sunt vulnera super vulnera, gladius obtunditur ferri rigora. Cerneret sanguine tanquam fluvio inundari terram: ubique strages, ubique luctus, ubique periculum, ubique clamor, ubique desperatio. Verum nocte superveniente uterque requievit exercitus. Mane facto præcepit Cæsar januas templi argento opertas succendi. Volebat autem Titus templum reservare, sed cum principes dicerent radices rebellionis funditus evertendas, quidam de Romanis admovit ignem portæ templi, quæ vocabatur Speciosa, et liquefactus auri rigor lignum nudavit, ac deinde furor ignis ingrediens in penetrabilia templi sese proripuit. Flamma jam depascebat templi conclavia, et occurrit Titus cupiens ejusmodi ades essent inspicere, ejus gratia motus præcellentiorum fuisse operibus templorum suorum fatebatur, et quia tam honestum non nisi summi Dei domicilium crederetur. Mirabatur saxorum magnitudinem, metalli nitorem, venustatem operis, gratiam pulchritudinis. Interea unus ex sacerdotibus sese dedit, et quædam vasa,